
ERGENLİK DÖNEMİ VE ÇOÇUK-EBEVEYN İLİŞKİLERİ 
 
 

 
Ergenlik dönemini simgeleyen bir yontu yapılsa, ergen bir eliyle iten ve reddeden, 
diğer eliyle isteyen ve bekleyen şekilde gösterilebilirdi. Bir yandan yoğun bağımsızlık 
isteği, diğer yandan ait olma ve sahip çıkılma beklentisi bu dönemde yaşanan tipik 
çatışmalardandır. Ergenlik yoğun çelişki ve ikilemlerin yaşandığı bir dönemdir. Bu 
nedenle ergen, kendini tanıma yolunda büyük bir çaba harcamak zorunda kalır. Ben 
kimim? Nelerden hoşlanırım? Gücüm ve yeteneklerim nedir? Neleri yapamam? 
Gelecekte ne olacağım? gibi soruları henüz kendi yanıtlayamazken, bu gibi konularda 
birilerine yanıt verme ya da en azından etkileşime girmek zorunda kalır. Bir gün önce 
sevdiği bir giysiyi bir gün sonra neden sevmediğini anne ve babasına anlatmakta çok 
güçlük çeker. Dün işe yaramaz bulduğu bir fikri bugün neden savunduğunu kendisi 
de bilmiyordur, ama yine de sonuna kadar direnir. Bu durum gençlerle birlikte 
yaşayan erişkinleri de çok zorlar. Delikanlılık döneminin çalkantılarını atlatmış, dingin 
bir yaşamın keyfini çıkarmaya çalışan erişkinler de bu bilinmezliklerden huzursuz 
olabilir, nasıl baş edebileceklerini bilemeyebilirler. Bebeklik döneminden başlayarak 
kurulan, sağlıklı, karşılıklı sevgi ve saygıya dayanan tutarlı bir ilişkiyle yetişen 
gençlerde bu karmaşa çok daha az yaşanır. Yine de, az da olsa duygusal git-gellerin 
yaşanabileceğinin bilinmesi anne, baba ve çocuk açısından bir aşı işlevi görmekte, 
koruyucu ve rahatlatıcı olmaktadır. 
 
Kendine güven ve güvensizlik ergenlik döneminde en yoğun yaşanan çelişkilerdendir. 
Ergen bir yandan öne sürülen tüm örneklere karşın, eve geç vakit tehlikesizce 
dönebileceğini savunur. “Bana güvenmiyor musunuz? Bana bir şey olmaz.” sözcükleri 
çok sık duyulur ergenin ağzından. Ancak aynı ergen, yolda adres sormaya utandığı 
için saatlerce yanlış yollara sapabilir. Ya da derste soru sormaya, komşudan bir fincan 
ödünç şeker istemeye çekinir. Bir yandan kendini vazgeçilmez biçimde hoş bulan 
genç, yüzünde çıkan bir sivilce ya da yatmayan saçı nedeniyle dünyanın en çirkin 
kişisi haline gelebilir! Çok kısa aralıklarla aşırı hareketli ve aşırı durgun olabilir. Kabına 
sığamayan, “eli, kolu durmayan” çocuğunuz, bir an sonra gözünü saatlerce tavana 
dikip yatabilir.  
 
 
Bir yandan başarılı olmak beğenilmek ister: Diğer yandan çalışkan olduğunda 
arkadaşları arasında komik duruma düşeceği , alay konusu olacağı yönünde bir 
endişesi olabilir. Bu dönemde başkalarının, özellikle arkadaşlarının ne düşündüğü 
onun için çok önemlidir. 
 
 
Giyim, beğenilme ve ait olma duygusunun somut bir ögesidir. Arkadaşlar arasında adı 
geçen ya da benzemek istediği kişilerin üzerinde görülen giysiler ve markalar öne 
çıkar. Ancak, sahip olmak için o denli çaba gösterilen ayakkabılar bağları açık, partal 
bir görünümde giyilebilir, kot pantolonlar beyazlatılmak için duvarlara sürtülebilir, 
üzerine yazılar yazılabilir ya da kesikler oluşturulabilir. 
 



 
İlgi duyduğu konular ve nesnelere ilişkin aşırı dikkat ve titizlik söz konusudur. Yapmak 
istemediği ya da ilgisini yeteri kadar çekmeyen bir konuda dikkatini toplamak çok zor 
bir uğraştır. Pek çok ana-babanın ortak tanımı olan “bakar-görmez” sözcüğü bu 
durumu oldukça güzel özetlemektedir. Yine “on kez, yirmi kez sesleniyorum, 
duymuyor” şeklinde yakınılan ergenler, kendilerine ilişkin bir fısıltıyı bile duyabilirler. 
 
 
Ergenlik döneminde gençler çok kırılgan olurlar. En ufak bir eleştiriyi benliklerine 
yapılmış bir saldırı olarak değerlendirebilirler. Buna karşın argo, kaba konuşma ve 
hitap biçimlerine en çok bu dönemde rastlanır. Aynı zamanda keskin birer gözlemci 
olma yeteneğinin tadını çıkaran ergenler acımasız birer eleştirmen olurlar. Onların 
yaptığı biçimdeki bir eleştiri sizden gelirse bunu kaldırmakta zorlanır, hiç unutmaz ve 
sizin kendinizi suçlu hissetmenize neden olur. 
 
 
Özveri ve acımasızlık neredeyse aynı zamanda gözlenebilir. Babasının borçlanarak 
aldığı bir giysiyi, hiç düşünmeden bir arkadaşına armağan verebilir. 
Büyümek ve gelişmek her çocuğun gerçekleştirmesi beklenilen hoş bir serüvendir. 
Ancak, her serüven gibi zaman zaman bilinmezliklerin yaşanması, beklenmeyen 
sürprizlerin ortaya çıkması da bu uğraşıyı daha meraklı hale getirir.  
 
 
Çelişkili davranış biçiminin belki en uç örneği bağımlıklar açısından yaşanabilir. 
Özgürlüklerine en düşkün oldukları bu dönemde bağımlılık onları çok ürkütür. Ancak, 
yaşadıkları karmaşa nedeniyle neye bağımlı olduklarını anlamadan bağımlı olabilirler. 
 
 
Bu denli karmaşa içinde olan ergenlerin kendilerini sevebilen bir yetişkin olmaları için 
sevildiklerinden emin oldukları bir ortam içinde büyümeleri ön koşuldur. Çocuklar 
zaman zaman yaptıkları yaramazlıklarla büyüklerinin kendilerine olan sevgilerini 
sınarlar. “Beni ne kadar çok seviyorlarsa o kadar çok katlanırlar” mantığı çok yabancı 
olmasa gerek. Ancak yetişkinlerin de bunu “Seni çok seviyorum. Bu nedenle kendine 
olumsuz bir şey yapmana ya da olumsuz bir kimlik geliştirmene izin veremem 
şeklinde değiştirmesi gerek. Küçük yaştan başlayarak, konulan kuralların 
tartışılabileceği, gözden geçirilebileceği, ancak konulduktan sonra uyulması gerektiği 
çocuklara aşılanmalıdır.  
 
 
Sağlıklı kurallar, çocuklara güven duygusu aşılayabilmenin temelidir. Tutarlı 
yaklaşımların çocukların daha bilinen bir dünyada yaşamalarına yol açar. Güvenli bir 
ortam bireyin kendini keşfetmesi ve sergileyebilmesi için elzemdir. Bir çocuk için 
annesi sağ ayağı ise, babası da sol ayağıdır. Bu iki ayağı ile attığı adımlar ne kadar 
sağlamsa o kadar yol katedebilir. Bu iki ayağın birbirine çelme taktığı durumlarda 
çocuk tökezler ve düşer . Zaman zaman çocuk tek ebeveynle yaşamak zorunda da 
kalabilir. Bu durumda da hayatta ya da yitirmiş olsun, birlikte olunmayan ebeveynin 
desteği hissettirilmelidir. Çocuk ve gençlerin sağlam dayanaklara gereksinimi vardır. 
Anne babanın kendine güven ve güçlülük duygusu çocuklarına da geçecektir. 



 
 
Bir Dönem çok sık kullanılan bir sloganın yanlış anlaşıldığı görülmüştür. Çocuklarınızla 
arkadaş olun. Bu ana baba ve çocuk arasındaki sınırların, düzeyli ilişkinin, 
yönlendirmenin ve deneyim aktarımının önüne geçtiği zaman çok olumsuz sonuçlarla 
karşılaşıldı. Bu nedenle, sağlıklı anne-baba olma niteliklerinin akılcı bir biçimde gözden 
geçirilmesi sorgulanması ve yaşama geçirilmesi temel koşul olmalıdır. 
 
 
Ergenlik dönemi gençlerin risk almaktan çekinmedikleri ya da olumsuz koşulları 
yeterince değerlendiremedikleri bir çağdır. Ana-baba duyguları da çocuğuna 
inanmakla riskli yaşantılardan korku arasında gidip gelir. Küçük yaşlarda çocuğa ne 
kadar çok zaman ayırır, duyarlı ve tutarlı davranırsanız ergenlik döneminde sorunla 
uğraşma olasılığı o kadar azalır. O güne değin pek çok olumlu özellik aşıladığımız 
ergen çocuğumuza güven duymak hem onu hem de bizi mutlu kılacaktır. 
 
 
Çocuğu ile açık ,güvenli ve dürüst bir ilişki içinde olan ana-baba aksaklıkları çok daha 
iyi fark edebilecektir. Böylelikle sorunlar büyümeden baş edilebilecek, bu da hem ana 
babaya hem de gence yeni bir güç ve dayanıklılık kazandıracaktır. 
 
 
Anne babalar çocuklarına sorumluluk duygusunu, ona örnek olarak aşılamalıdır. 
“Hakların “ insanın doğuştan getirdiği bir olgu olduğu fikrine karşın, bunların bir ödev 
karşılığı kazanıldığı görüşü, çocukları yaşama hazırlar ve olgunlaştırır. Bununla eş 
zamanlı olarak olumlu davranışların fark edilmesi ve bunun çocuğa yansıtılması, 
güzellikleriyle var olmam duygusunu yeşertecektir. 
 
 
Gençlerin, eve geliş-gidiş saatlerinin sorulmasından hoşlanmadığı söylenir. Ancak 
küçük yaşından itibaren anne ve babasının birbirlerine ve kendisine nerede oldukları 
ve kaçta gelecekleri aktarılan bir çocuğun, gençlik döneminde sorun yaşayacağı pek 
gözlenmemektedir. Anne ve babalar ergen çocuklarını yaptıkları itiraz ve tartışmaları 
kendilerine yapılmış bir saygısızlık, başkaldırı olarak görmemelidir. Bu, küçük 
çocuklarının büyüyüp bir birey olarak söyleyecek sözü olduğunun bir göstergesidir. 
Ancak, tartışmaların uygar, saygı çerçevesinde, kırıcı ve örseleyici olmadan da 
yapılabileceği düşüncesi çocuğa kazandırılmalıdır. 
 
 
Gencin evine ve sevdiklerine bağlılığını sürdürerek bağımsızlığını kazanması en sağlıklı 
davranış biçimidir. 
 
 
Bu onu istemediğimiz bağımlılıklarından korumak için en etkili yaşam biçimidir.  
 
Ancak yine de çocuğunuz, 
 
• Derslerinin tümünde başarısız olmaya başlamışsa ya da notlarında ani ve 



belirgin düşüşler gösteriyorsa; 
• Arkadaşlarını sık sık değiştiriyor ya da onlardan uzaklaşıyorsa, çevreyle 
ilişkiden kaçınıyorsa; 
• Çok yoğun içine kapanıklık sergiliyorsa ; 
• Hiçbir şeye ilgi duymuyor ve tüm etkinliklerden uzaklaşıyorsa ; 
• Geleceğine ilişkin planlar yapmıyor ve yoğun mutsuzluklar dile 
getiriyorsa  
• Her zamankinden daha çok harcama yapıyorsa ;  
 
bir sorununuz var demektir En kısa sürede genç ve ailesi için bir uzman yardımı 
önerilmektedir. 
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